PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

                   LEI Nº 8.537/2018

Denomina Antônio Pinto da Fonseca a Rua Vinte  e Um, localizada no Bairro
Residencial São Frei Galvão, neste Município, e dá outras providências.

O povo do Município  de Divinópolis,  por  seus  representantes  legais,  aprovam e  eu
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada Antônio Pinto da Fonseca a Rua Vinte e Um, localizada no
Bairro Residencial São Frei Galvão, neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no local,
bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, Companhia
de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG,
Empresas de Telefonia e Cartórios de Registros de Imóveis.

Art. 3º A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma e com ela se publica.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 30 de novembro de 2018.

Galileu Teixeira Machado
Prefeito Municipal

Roberto Antônio Ribeiro Chaves
Secretário Municipal de Governo

Wendel Santos de Oliveira
Procurador-Geral do Município

1

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

JUSTIFICATIVA

Antônio Pinto da Fonseca,  nascido aos 25 de dezembro de 1925, na cidade de Rio
Piracicaba-MG, mudou-se  para  a  cidade  de  Divinópolis  em meados  de  1961 trazendo  consigo
esposa e filhos, fixando residência no bairro Porto Velho, onde construiu sua própria casa tendo
como única ajudante sua própria esposa.

Casado com Dona Íris  de  Oliveira  Fonseca,  essa  católica  fervorosa  da  comunidade
Nossa Senhora de Fátima, pai de 11 filhos sendo parte deles nascidos em Divinópolis, dentre eles
hoje alguns, grandes empresários dessa cidade, "Seu Antônio Pinto, ou Tóim Pinto" , teve grande
destaque e enorme colaboração para o desenvolvimento de nossa cidade através de seus serviços
prestados  na  antiga  siderúrgica  Pains,  chamada  hoje  Gerdau,  e  também  no  transporte  de
mercadorias através de seus caminhões.

Na siderurgia, se destacava por ser um líder a frente de seu tempo, onde sua experiência
muitas das vezes era superior a pessoas tidas como estudadas, além de prestar seus serviços, fazia
questão de repassar seus conhecimentos aos que lhe acompanhavam. Isso o fez tornar um ícone
dentro  daquela  empresa,  sendo conhecido com muito  carisma por  todos aqueles  que tiveram a
oportunidade de trabalhar com ele.

Além disso, mais por paixão do que por questões financeiras, sempre manteve em sua
posse caminhões de transportes, podendo ajudar alguns filhos e amigos a ganharem o ganha pão e
conhecer lugares pelo Brasil a fora.

Destacante  era  sua  alegria  de  viver,  os  "causos"  e  piadas  que  sempre  contava  nas
rodinhas  de amigos que chegava.  Pessoa de enorme coração,  avô de mais  de 50 netos,  alguns
bisnetos e até trinetos.

Deixou saudade ao partir dessa jornada terrena aos 89 anos de idade no dia 13 de julho
de 2012, por causa da idade avançada,  deixando as belas e alegres lembranças aos familiares e
amigos que aqui ficam e desejam prestar lhe essa singela homenagem!

2